
Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets fællesmøde med 
Udsatterådet

1. Velkomst ved formanden for Social- og 
Arbejdsmarkedsudvalget Søren Gytz Olesen

Referat
Søren Gytz Olesen bød velkommen til mødet.

2. Præsentationsrunde

Referat
Der var indledningsvist en præsentation af de tilstedeværende.

3. Indkomne punkter:

a. Udsatterådet ønsker en drøftelse af det 
fremadrettede fokus på udsatte unge, set i lyset af 
TULU`s arbejde. Hvordan sikres at fokus på 
uddannelse og beskæftigelse lykkes? Kan 
Udsatterådet bidrage i det fremadrettede arbejde?

Referat
Udsatterådet inviterede til drøftelse af indsatsen for udsatte 
unge, herunder muligheden for at koordinere den indsats, der 
finder sted i regi af råd og frivillige. Drøftelsen gav blandt andet 
anledning til følgende bemærkninger:

 Antallet af hjemløse unge er faldende, men der er en 
gruppe af udsatte unge, der aldrig synes at få en 
ungdomsuddannelse uanset, hvor mange målrettede 
tilbud, der iværksættes. De kommer som hovedregel fra 
familier, der er sårbare på forskellig vis, men der er også 
en gruppe af curlingbørn, der ikke har det 
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erfaringsgrundlag, der gør dem til robuste teenagere og 
voksne. 

 Både forskning og praksis viser, at der skal iværksættes 
en mangfoldighed af indsatser for udsatte unge. Der 
findes således ikke én indsats, der løser udfordringen for 
de udsatte unge, men der er enighed om, at jo før 
indsatsen iværksættes jo større succesrate. Ideelt set 
starter indsatsen under graviditeten og fortsætter i 
børnehave og folkeskole.

 Det er væsentligt at tænke i helheder og undgå ”silo-
tænkning”.

 De sårbare unge er overrepræsenteret i de almene 
boligorganisationer og hér viser erfaringen, at der er 
behov for en mangfoldighed af indsatser og et tæt 
samarbejde mellem boligorganisationer, kommune og 
øvrige aktører.

 Det etablerede samarbejde mellem regionspsykiatrien og 
rusmiddelcentret er væsentligt ikke mindst for unge med 
dobbeltdiagnoser.

 Det er væsentligt at sikre kontinuitet i de unges liv. 
Skiftende sagsbehandlere er ikke befordrende for 
indsatsen for udsatte unge.

Konklusionen på drøftelsen var, at der er behov for 
samskabelse mellem råd, udvalg og frivillig og en 
mangfoldighed af indsatser for at sikre, at alle unge, herunder 
de meget udsatte unge får mulighed for at realisere deres 
fulde potentiale. 

Opfølgning
-

b. Flere plejeboliger til socialt udsatte. Grøften i Karup 
har plejehjemspladser til socialt udsatte. 
Udsatterådet vurderer at den nuværende kapacitet 
er for begrænset. Der ønskes flere pladser enten i 
Viborg eller Karup.

Referat
Der udspandt sig en drøftelse af besøget på Grøften i Karup. Der 
var enighed om, at besøget var meget berigende. 
 
Udsatterådet tilkendegav et ønske om flere plejeboliger til socialt 
udsatte i bynære områder, underforstået Viborg. 

Forvaltningen tilkendegav, at der er behov for en behovs- og 
kapacitetsanalyse for så vidt angår socialt udsatte med 
plejekrævende behov, idet hele paletten af tilbud tages i 
betragtning. 



Behovs- og kapacitetsanalysen præsenteres for Udsatterådet på 
næste fællesmøde med Social- og Arbejdsmarkedsudvalget. 

Opfølgning
Forvaltningen.

c. Sundhedsindsats for de Socialt udsatte. Som socialt 
udsat er man sundhedsmæssigt marginaliseret. 
Hvordan kan Social- og Arbejdsmarkedsudvalget 
bidrage til, at de positive erfaringer fra arbejdet 
omkring ”Socialt bevidste tandlæger” overføres til 
andre tilsvarende områder.

Referat
Der var indledningsvist en redegørelse for erfaringerne fra 
arbejdet med tandbussen. Læringen er, at kommunen med fordel 
kan slippe styringen på og organiseringen af de frivillige. De er 
villige til at yde en indsats for en gruppe af socialt udsatte 
borgere, men på en måde, så indsatsen tilpasses deres øvrige 
virke. 

Udsatterådets ønske er, at erfaringen med og læringen af det 
frivillige arbejde med tandlægebussen udbredes til de øvrige 
sundhedsaktører.

Åse Kubel Høeg tilbød at orientere om erfaringerne i PLO med 
henblik på eventuel iværksættelse af et opsøgende arbejde 
målrettet socialt udsatte udført af frivillige sundhedsfaglige 
medarbejdere.

Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets medlemmer i Ældre- og 
Sundhedsudvalget tilkendegav, at de vil rejse spørgsmålet om 
udbredelse af sundhedstilbud til socialt udsatte i Ældre- og 
Sundhedsudvalget.

Opfølgning
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

4. Eventuelt

Referat
Følgende spørgsmål blev italesat:

 Udsatterådet søger at afdække andre kommuners indsats 
i forhold til stofmisbrug. 

 Brændpunktet og status på samme
 Studiekreds for udviklingshæmmede ”Slip drømmene løs”
 Bedre Psykiatri – lokalafdeling af landsforeningen for 

pårørende

Opfølgning
-



5. Afrunding af dagens møde med ved næstformand for 
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget Ove Kent Jørgensen

Referat
Ove Kent Jørgensen takkede for et godt og konstruktivt møde.

Opfølgning
-


